
SISTEMA SANITARIO REGIONALE 

S AZIENDA OSPEDALIERA 
SAN GIOVANNI ADDOLORATA 

I\Jiti tYL 

tk REGIONE 
LAZIO 

22 UtL 2022 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE______________________________ 

Oggetto: DGR 581 del 19/07/2022 - "Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR) e Piano 
Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 Salute- Componente M6C1 e M6C2 - DGR 332 del 
24/05/2022 - Assegnazione delle risorse finalizzate all'attuazione degli interventi previsti dal Piano 
Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022". 
Presad'atto della Determinazione regionale n. UI 5031 del 03/11/2022 denominata "Piano Nazionale di 

- Ripres&irResilienz&(PNRR) Missione M6 - Componente M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco 
iecnologico. e digitale ospedaliero - Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata 

" all'acquisizione di tomografi a risonanza magnetica per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della 
Regione Lazio. Numero gara 8683623. Provvedimento di aggiudicazione." 

" Adesione:alla sola.fornitura del Tomografo a Risonanza Magnetica completo dei relativi accessori. 
Importo complessivo: ¬ 764.500,00 + IVA 
CUP: 189121000050006 

Esercizio Conto 
IJOSD Ingegneria Clinica 

Costo 
ffig. Carmen D' 

.Centrodi 

-_____ 

____ Estensore 
Sottoconto n° 

Data '1 i ti COI L' Firma JLfA4AQI Bidget 
- Assegnato ¬ --

":JHato 
¬__________.______._ Responsabile del Procedimento 

Presente Atto ¬ 932.690,00 (Ing. Stefano LAZZARI) 

-ReSiduoE
 __ Data_____ ______ 

Il Direttore della UOC Economico Finanziaria e 
Patrimoniale Il Responsabile U.O.S.D. 

- (Ing. Stefano LAZZARJ- 7 

Data LS/'2/2O22. Firma_4i19424 

ropostan°ILdel 20 DC, 2022 

YARERE DEL DIRETTORE SANITARIO PARERE DEL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

Data_________ Data Q 

IL DIRETrflh.uITARIO IL WREtIE AMMINISTRATIVO 
(iibti AlbertoFiore 

Gli estremi della registrazione e della data di pubblicazione sono riportati nell'ultimo foglio allegato alla presente delibera. 

Azienda Ospedaliera "Complesso Ospedaliero San Oiovarm - Addolomta" 
Via dell'Aruba Asodani 9,- 00184 Roma - Tel. (06)77051- Fax 77053253- C,F. e P.IVA 04735061006- Cod.Attività 8511.2 

L.R. Lazio 16.06.94, n.18 - D.O.R. Lazio 30.06.94,0.5163 



IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA E IlTA 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la delibera della Giunta della Regione Lazio n.1006 del 30/12/2021 avente 
per oggetto "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - missione 6 - 
salute componente M6C2. 1 Aggiornamento Tecnologico Digitale - 
Investimento 1.1; Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero - Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale 
integrato"; 

-" PREMESSO .».. che con prot. n. U0559339 del 07/06/2022 la Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Socio-Sanitaria ha trasmesso la Deliberazione di Giunta 
Regionale n.332 del 24/05/2022, acquisita con protocollo aziendale 
n".20091/22 del 07/06/202 recante 'Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6: Salute -Componente M6CI e M6C2- Approvazione 
Piano Operativo Regionale e Schema di Confrafto Isdionale di Sviluppo 
(CIS)", con la quale è stato approvato il Piano Operativo Regionale 
definitivo; 

. .........:" che, nella suddeff a deliberazione, in relazione alla Componente M6.C2-1.l.2 
.....;Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 

. . 

,.- .....-  -Apparecchiature Sanitarie), nello specifico all'Allegato 2, è stato riportato il 
-. ".. deftaglio dei singoli vestimenti afferenfi l'A.O San Giovanni Addolorata 

per un totale di ¬ 5.824.473,79 iva inclusa, come di seguito specificato: 

IMPORTO 
Tipologia apparecchiatura INTERVENTO CUP 

PNRR (iva inclusa) _______________________ 

ACCELERATORI LINEARI 2.204.250,79 ¬ I89J21O18720006 
RMN A 1.5 T . 1.061.323,00¬ 189121000050006 
ANGIOGRAFI VASCOLARI 608.000,00 ¬ I89J21018740006 
TAC A 128 STRATI 525.000,00¬ 189121000030006 
MAMMOGRAFI CON 274.500,00¬ l89J21018730006 
TOMOSINTESI 
SISTEMA RADIOLOGIO FISSI 247.700,00¬ I89J21O18850006 
PER ESAMI DI REPARTO 
SISTEMA RADIOLOGICI FISSI 

_______________ 

247.700,00¬ I89J21018860006 
PER PRONTO SOCCORSO 

ECOTOMOGRAFI 
_______________ 

82.000,00¬ 
____________________ 

I89J21018750006 
MULTIDISCIPLINARI 
ECOTOMOGRAFI 82.000,00¬ I89J21018760006 
MULTIDISCIPLINARI 

ECOTOMOGRAFI 
________________ 

82.000,00¬ 
______________________ 

I89J21018770006 
MULTIDISCIPLINARI 
ECOTOMOGRAFI ., 82.000,00¬ I89J21018780006 

Deliberazione n. del 
. 2 



I ECOTOMOGRAFI CARDIOLOGICI 82.000,00 189J21018800005j 

- :.. ECOTOMOGRAFI 82.000,00¬ I89J21018810006 
CARDIOLOGICI 3D - - ECOTOMOGRAFI 82.000,00¬ I89i21018830006 

?.. o;:che, con protocollo n. U0726245 del 22/07/2022 la Direzione Regionale 

. Salute e te&azione Socio-Sanitaria ha frasmesso la DGR n.581 del 

J:.E. -. -L?,TflT9/07/2022, acquisita con protocollo aziendale n. 25542/22 del 25/07/2022, 

. con la quale è stato approvato il quadro riepilogativo dei finanziamenti, 

-:.rz,:distinfi per soggetto affizatore e soggetti amiatori delegati, componenti ed 

.: . interventi, e assegnata all'A.O San Giovanni Addolorata la somma di ¬ 

.z 2':.:5.824.473,33 iva inclusa per l'Aodemamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature Sanitarie) di cui alla 

Componente M6.C2- 1. 1.2; 

7* r:,:::che, con delibera n.716 del 29/07/2022 l'A.O San Giovanni Addolorata ha 

preso atto dell'assegnazione del finanziamento di cui alla DGR 581 del 

.H .tn:s::,.:-:.. n:- :nz*29/07/2022, autorizzando la UOC Econoca Finanziaria e Pamoniale ad 
....r.................attivare apposite macro-autoriazione di spesa distinte per ciascun CUP; 

CONSIDERAT.O:.che, nell'Allegato 3 della DGR 1006 del 30/12/2021 venivano riportate le 

- ... .......modalìtà di acquisizione per ciascuna tipologia di apparecchiaflira e nello 
..........................: ---specifico, per i tomoafi a risonanza magnetica veniva previsto il ricorso ad 

una gara regionale centralizzata; 

......... ;.- 1., che, la Regione Lazio con Deteinazione n. G11565 del 02/09/2022 ha 

-: . ,.ì. t.y: indetto la procedura di gara finalizzata all'acquisizione di tomografi a 
2..;.t:-,,±.n,-nsonanza magnetica per le iende Sanitarie e Ospedaliere della Regione 
. t:-- ;Lazio-numero gara 8683623, su Sistema Telemafico Acquisti Regione Lazio 

. 5TELLA, individuando nel Lotto 2 tta le aziende sanitarie destinatarie della 

.7. tecnologia in oggetto l'A.O San Giovanni Addolorata; 

.r .....rC. che con Detejnazione G15031 del 03/11/2022 denominata 'Piano 
T:- -- :- ........Nazionale di presa e Resilienza (PNRR) Missione M6 - Componente 

. :Lr........ 7M6C2 - 1.1.2. modemamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
:nr:..: ;.; Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata 

......all'acquisizione di tomogafi a risonanza magnetica per le iende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8683623. Provvedimento di 

aggiudicazione" è stata aggiudicata in via definitiva la gara centralizzata di 

cui alla citata deteiminazione e nello specifico è stata disposta 

l'aggiudicazione del Lotto 2 alla società a Siemens Healthcare S.R.L. per 

un'offerta pari a ¬ 2.200.500,00 + IVA, nel quale esito è ricompreyo n.l 

Deliberazione n. del 



tomografo a risonanza magnetica da destinare all'A.O San Giovanni 

Addolorata; 

che con nota U 1266220 del 13/12/2022, recepita dal protocollo aziendale n. 

0047140/22 del 14/12/2022, con oggetto "PNRR - MISSIONE 6 SALUTE 

M6.C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero fornitura di Tomografi a risonanza magnetica per radioterapia per 

le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Comunicazione ex articolo 76 del 

Dlgs n. 50 deI 2016 e ss.mm.ii", la Regione Lazio ha comunicato che la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti ha proceduto all'attivazione delle 

convenzioni relative alla fornitura della tecnologia in oggetto; 

RITENUTO per tutto quanto sopra, di procedere alla presa d'atto dell' aggiudicazione del 

Lotto 2 della gara regionale centralìzzata disposta con determinazione n. 

G1503 i del 03/11/2022, relativamente all'acquisizione di tomografi a 

risonanza magnetica per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione 

Lazio tra le quali l'A.O San Giovanni Addolorata, in favore della Società 

Siemens Healthcare &R.L., per il massimale di spesa dell'intero lotto di 

complessivi ¬ 2.200.500,00 + P/A , di cui l'importo pari a ¬ 866.056,41 + 

IVA, da destinarsi all'AO San Giovanni Addolorata, è così composto: 

" ¬ 764.500,00 + IVA per la fornitura di n.1 tomografo a risonanza 

magnetica e relativi accessori; 

" ¬ 101.556,41 + IYA.per i lavori di adeguamento locali; 

pertanto, di dover aderire alla convenzione stipulata tra la Regione Lazio ed il 

fornitore aggiudicatario Siemens Healthcare S.R.L, mediante l'emissione di 

ordinativo su piattaforma regionale 5 .TEL.LA, per la sola fornitura di n. I 

tomografo a risonanza magnetica per un importo complessivo pari ad ¬ 

764.500,00 + PIA così composto: 
o ¬ 687.000,00 + P/A per la fornitura di n. 1 tomografo a risonanza 

magnetica 
" ¬ 77.500,00 + PIA per la fornitura dei relativi accessori quali bobine 

flessibili phased array, pacchetto cardio, iniettore per MDC; 

di dover provvedere con successivo atto all'emissione dell'eventuale 

ordinativo delle spese relative ai lavori di adeguamento edile e impiantistico 

secondo le modalità e tempistiche stabilite nel capitolato tecnico; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell'art. i della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all' art. I della legge 

241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Deliberazione n. del 4 



PROPONE 

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

> di prendere atto dell'aggiudicazione del Lotto 2 della gara regionale centralizzata 
disposta con determinazione n: GI 5031 del 03/11/2022 in favore della Società 
Siemens Healthcare S.R.L.; jir il massimale di spesa dell'intero lotto per 
complessivi ¬ 2.200.500,00 (WA esclusa), di cui l'importo pari a ¬ 866.056,41 + 
IVA, da destinarsi all'AO San Giovanni Addolorata, è così composto: 

¬ 764.500,00 + PIA per la fornitura di n. i tomografo a risonanza magnetica e 
relativi accessori; 
¬ 101.556,41 + IVA per i lavori di adeguamento locali; 

> di dover aderire alla convenzione stipulata tra la Regione Lazio e la Società 
aggiudicataria Siemens Healthcare S.R.L. secondo le modalità previste dalla 
piattaforma regionale "S .TEL.LA"; 

> di individuare con successivo atto lo staff di supporto al RUP e la nomina del DBC e 
del relativo ufficio di direzione, in ragione della complessità e della specificità delle 
tecnologie e delle lavorazioni interessate; 

> di dare mandato alla UOSD Ingegneria Clinica e HTA: 

o di emettere l'ordinativo per la sola fornitura del tomografo a risonanza 
magnetica di cui alle citate Determinazioni regionali utilizzando l'apposita 
ftinzione della piattaforma S.TEL.LA per un importo complessivo pari ad ¬ 
764.500,00 + PIA, di cui ¬ 687.000,00 + PIA per la fornitura di n.1 
tomografo a risonanza magnetica e ¬ 77.500,00 + PIA per la fornitura relativi 
agli accessori; 

o di caricare copia della presente deliberazione di adesione alla Convenzione 
regionale in piattaforma S.TEL.LA; 

o di provvedere con successivo atto all'emissione dell' eventuale ordinativo 
delle spese relative ai lavori di adeguamento edile e impiantistico secondo le 
modalità e tempistiche stabilite nel capitolato tecnico; 

o di acquisire apposito CIG derivato in ottemperanza alla normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, da comunicare alla società aggiudicataria. 

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi 
932.690,00 IVA compresa trova riferimento sul conto 101020501 - Attrezzature sanitarie 
scientifiche - nell'ambito della macro-autorizzazione 49 dell'esercizio 2022. 

IL RESPONS4RH1fliiELLA U.O.S.D. 
Ing. Sfefano,,L'hZARI 

Deliberazione a. del 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTU' dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 

25 febbraio 2021; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. i della Legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all'art. i della L. 241/90 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il parere favorevole Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

ritenuto di dover procedere 

DELIBERA 

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della prsnte dèlibèrazioiie. 

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio, e da n. i foglio di 
registrazione e pubblicazione. 

irett re A Ti ian 
Gera e 

LI 

Deliberazione n. del 6 



ISI tl'IA NI IRKILJ KtUJUlRLb 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

tS* REGIONE 
LAZIO 

N. PROPOSTA DEL 1275 DEL 20.12.2022 

N. DELIBERAZIONE DEL 1185 DEL 22.12.2022 

La presente Deliberazione viene pubblicata per esteso nell'Albo Pretorio on-line 
Aziendale in data 22.12.2022 ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto 
dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'ari 12 L.R. Lazio 1/2011. 

Il Direttore della 
gestione ar4 

Generali e 
,tt 

Azienda Ospedaliera tomplesso Ospedaliero San Giovanni - AddoIorata 
Via dell'Amba Aradam 9,- 00184 Roma Tel. (05)77051- Fax 77053253- C.F. e P.IVA 04735061006- God.Attività 8511.2 

L.R. Lazio 16.06.94, n.18- D.G.R. lazio 30.06.94, n.5163 


